
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
  

Certifico que este Edital  

foi publicado em: 28/11/2025 
1

 

 

 
Edital nº. 179/2025-PROGESP                                                      

Boa Vista - RR, 28 de Novembro de 2025. 
 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA EM 
EXERCÍCIO, designado pela portaria n.º 2654/2025 – DARH, de 19 de novembro 2025, no uso de 
suas atribuições, RESOLVE: 
 
1. Tornar público a convocação e as orientações para o procedimento de confirmação de 
Pessoa Indígena do Concurso público para professor efetivo de Magisterio Superior, objeto do 
Edital nº 116/2025 de 15 de Agosto de 2025; 
 
2. Os candidatos listados no ANEXO I deverão encaminhar para o e-mail 
progespufrr2020@gmail.com, do dia 01/12/2025 até as 16h00min do 03/12/2025, a 
documentação exigida no item 5.42 do edital 116/2025: 

 

I - documento de identificação civil da pessoa candidata, expedido por órgão público reconhecido 
na forma estabelecida na legislação, com indicação de pertencimento étnico; 
 
II - documento de comunidade indígena ou de instituição ou organização representativa do povo 
ou grupo indígena que reconheça o pertencimento étnico da pessoa candidata, assinada por, no 
mínimo, três integrantes indígenas da respectiva etnia; ou 
 
III - outros documentos que, na forma estabelecida no edital, estejam aptos a confirmar o 
pertencimento étnico da pessoa candidata, tais como: 
 
a) comprovantes de habitação em comunidades indígenas; 
b) documentos expedidos por escolas indígenas; 
c) documentos expedidos por órgãos de saúde indígena; 
d) documentos expedidos pela Funai ou pelo Ministério dos Povos Indígenas; 
e) documentos expedidos por órgão de assistência social; 
f) documentos constantes do Cadastro Único para Programas Sociais do Governo Federal - 
CadÚnico, instituído pelo art. 6º-F da Lei nº 8.742, de 7 de dezembro de 1993; e 
g) documentos de natureza previdenciária. 
 
3. O candidato que não encminhar os documentos exigidos, ou encaminhar fora do prazo, 
perderá o direito de concorrer nesta situação, e concorrerá na ampla concorrência. 
 
4. O resultado preliminar será publicado na data indicada no cronograma. 

 

5. Os currículos simplificados dos membros da comissão de confirmação de pessoa indígena 
serão publicados no dia 01/12/2025, no sítio eletrônico do concurso. 
 

 
 

mailto:progespufrr2020@gmail.com


SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
  

Certifico que este Edital  

foi publicado em: 28/11/2025 
2

 

 

 
 

 
ANEXO I 

 
 
 

ORD INSCRIÇÃO NOME 

1 60783 GREYCE KELLE FIDELIS PAULINO 

2 60782 ANTONIO CARLOS VIEIRA DA COSTA 

3 60580 TADEU DE SOUZA MENEZES 

 
 
 
 
 

Lucas Leonel da Silva 
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas em Exercício 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

EDITAL Nº 780/2025 - PROGESP (11.84) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 28/11/2025 15:11 )
LUCAS LEONEL DA SILVA

PRO-REITOR(A) - SUBSTITUTO

PROGESP (11.84)

Matrícula: ###684#7

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sipac.ufrr.br/documentos/ 780 2025
, data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 28/11/2025 12363e2aaa

https://sipac.ufrr.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

